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N€ baze t€ dispozitave te nenit 21,22 dhe 44 te Ligiit nr. 05/L-031 pdr ProcedurEn e PErgjithshme
Administrative (Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosoves nr. 20121 qershor 2016), nenit 18, paragrafi 3 t€
Ligjit nr. 04lL-110 te Ndertimit (Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosov€s nr. 1 8/03 konik 2012), nenit
13, n€nparagrafr 4.1 tE Udh6zimit administrativ nr.0612017 per percaktimin e procedurave p€r pErgatitjen
dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje nenimi per kategorin€ e I-re
dhe II- te, te ndertimeve, duke vendosur sipas kerkeses nr. 05-350/02-44076120 dt.24.02.2020 rcpronarit
Lirim Ukimeraj, Rr."B", Royal Plaza, hyrja A, kati 9, nr.43, Prishtin€ , per caktimin e kushteve
ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor p6r nddrtimin e aneksit te spitalit "Otrila" ne

Qagllavicd, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sd Prishtinds, nE procedure administrative ne dt.
30.09.2020 merr kete:

VENDIM
PiiR CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMoRE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore aplikuesit l-irim Ukimeraj nga Prishtina sipas kerkeses me nr. 05-
350102-44076120 dt- 24.02-2020, per hartimin e dokumentacionit ndertimor per ndertimin e aneksit te
objektit komercial, spitalit ORL "Otrila"me etazhitet B+P+l, ne Qagllavicd, ne kuader te Planit
Zhvillimor Komunal, ne parcelen kadastrale me nr.01831-0, ZonaKadastrale Qagllavice.

II. Lokacioni per te cilin caktohen kushtet ndertimore gjendet nE kuader te Planit Zhvillimor Komunal, i
miratuarmeVendimineKuvenditKomunalnr.0l-031-156871 Gdt.27.08.2013,dhesipasketijplani(o
parcel6, shtrihet n€ zonen e ndertimit. Lidhur me kdte dhe me parametrat e ndertirhit nga ky plan, pronari
eshte informuar me "Informim nga Plani Zhvillimor Komunal" me nr. 04-350/01-8200120 dt.14.01 .2020
dt.15.01 .2020.

ilI. Gjendja ekzistuese
. Parcelakadastralenr.Ol83l-O,ZonaKadastrale Qagllavice kasip€rfaqenlg40m2.Parcelakaform6

te rregullt dhe e drejta pron6sore-juridike eshte private (ne baz€ t€ kopjes sd planit dhe gertifikates
sE njdsis€ kadastrale).Parcela me shfrytezim aktual eshte toke bujqesore, arE e klases se III-t€, me
infrastrukturE, mrge dhe elektrik€.

. Ne kuad€r t€ parcelEs eshte i nd6rtuar spitali ORL "Otrila"me leje ndertimdre-Vendimi nr.05-351-
83728 dt.22.06.20t5.

. Sipas projektit kryesor€ tE miratuar, siperfaqja e teresishme e objektit ekziqtues eshte I ,J51.38m2,
siperfaqja mbi toke €shte 878.97 m2 ndErsa sip€rfaqja nen toke eshte 872.41 m2.

. Terreni eshte kryesisht i rrafsh6t;

. Parcela kadastrale me nr. nr.0183l-O ZKQagllavice qaset ne mrgen lokale dkristres";

. Ne diameter prej 50 m' ka shtepi individuale .

lV. Kushtet nd6rtimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit kryesor, per rregullimin
e hap€sir€s dhe realizimin - nd€rtimin e aneksit te nderteses shendetesore-spitalit, nE kuader te k€saj
parcele percaktohen duke u bazuar ne parametrat urban, t€ percaktuar me Planin Zhvillimor Komunal
dhe projekt-propozimin, t€ prezantuar nga aplikuesi, dhe ato do te jen€:

. Organizimi me qasje ne kuad€r te parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i ketij
aneksi, n€ raport me vijen rregulluese dhe at€ nd€rtimore, distanca nga kufiri i parcelave, fqinje si
dhe kushtet tjera per rregullimin e hapesires, te jene ne teresi sipas prezantimit grafik te p€rshkruar
ne Zgjidhjen Urbane, bashk6ngjitur kEtij vendimi per caktimin e kushteve ndErtimore;

. Destinimi i shfrytezimit te nderteses ekzistuese dhe aneksit esht€ p€r sh6ndet€si.



. l\oerlslenu r snr)rrezlmlr maKsrmal re parceres noerumore- Drenoa vues rregulluese (ruHr), per
vendosjen e nderteses ne baze-gabarit te perdheses ose suteren, eshte max.3\Yo dhe eshte:

1940 m2 x30Yo: 582.00 m2

Baza e perdheses ekzistuese eshte......... ... 429,44m2
Siperfaqja e bazes se aneksit e lejuar per ndertim eshte 582.00-429.44:152.56m?

. Koeficienti i nd€rtimit per aneksin (ISPN) sipas PZHK-se, dhe bazuar ne projekt propozimin,
koeficientin e shfrlt6zimit te parcel0s dhe etazhitetin e miratuar,( B+P+l) do tE jete sipas pik€s 4 t€
paragrafit IV te kushteve ndertimore dhe praktikat e aplikuara dhe €sht€ :

Perdhesa : 152.56 m2

Kati : 174.95 m2 te propozlrara (propozimi me disa pjese konzolle te katit)
. Koeficienti nd6rtimor i parceles kadastrale, do te llogaritet si ne vijim: 100% p€r etazhet mbi kuoten

10.00, 50o/o plr etazhet me vEllim mbi 5lYo mbi toke-suteren, dhe 0%o per etazhet e nentokds-
bodrume;

. Koeficienti i shfrytezimit t€ parcelEs ndertimore p€r ndntoke GSHPN) per vendosjen e nd€rteses n€
bazl - gabariti i bodrumit , lejohet max : 60Yo dhe kjo sip6rfaqe €shte:

S = 1940 m2 x 0.6 : 1,164.00 m2 , p€r nje nivel t€ bodrumit.
Baza e bodrumit ekzistues eshte 872m2
Siperfaqja e baz€s s€ bodrumit-aneksit e lejuar esht€ 1164.00-872:U2!9#

. Distanca minimale nE mes dy ndertesave esht6 1.0 x H - 1.50 x H, kurse distanca minimale nga
kufiri i parceles fqinje, eshte 0.5 x H - 0.75 H, ku H esht€ lartesia e nddrteses.

. Distanca ne mes te vijes rregulluese dhe asaj ndertimore te jet€ 3.00 m'- 5.00 m';

. Distanca ne mes te ndertesave t€ banimit individual eshte prej 5.00-10.00m'.

. Kuota e perdhesEs s€ nderteses p€rcaktohet n€ raport me kuot€n e nivelit t€ mrges ekzistuese nga e
cila ka gasje parceLa, gjegjesisht ne krahasim me kuoten zero;

. Ne kuader te parcelEs t€ planifikohet mrge qarkulluese per qasje te zjarrfikesve, si dhe shtigje,
siperfaqe te pllak€zuara, gjelbrim dhe vendEparkime te mjaftueshme per personel dhe kliente, sipas
projektit ideor.

. Per nd6rtesen sh0ndet6sore, mvardsisht€ prej veprimtarisd sd ngushte, duhet td planifikonen
vendparkingje sipas "Normave teknike te planifikimit hapesinor".

. N€ kuader te parcel€s t€ parashihet hap€sira per vendosjen e mbeturinave;

. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nderteses dhe materializimi i saj, te jet€ me materiale
bashkekohore dhe me masa te efigiences sE energjis€, dhe ti pershtatet destinimit t€ ndertes€s s€
planifikuar;

. ZgSidhja e kulmit duhet t€ projektohet dhe t€ ekzekutohet ashtu qC te jet€ n€ harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles nd€rtimore.

. Gjate ndertimit te nd€rteses, ndertesat fqinj" te sigurohen me masat mbrojtdse adekuate;

V. Kycia n0 infrastruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim
nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pdrcaktim te vendeve p€r kyqje
ne rrjetet p€rkat€se, dorezuar vegante ne CD, me permbajtje si n€ vijim:
. Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
. Informaten mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hapesires ndertuese;
. Kopjen e planit dhe certifikaten e njesisE kadastrale;
. Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberEse e kushteve ndertimore) dhe pamjen nE

ortofoto t€ lokacionit me hap€sir€n nd€rtuese;
. Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastruktur0 per ngrotrje qendrore nuk mund te bdhet pasi qe "Termokosi"-Ngrohtorja e

Qytetit nuk ka rrjete nd ate zone.

VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, te hartohet nga ekipi me p€rgatide t€ lart€
profesionale dhe me kualifikime perkatdse per secil€n faz1 tE projektit, duke u baztar ne kushtet
ndertimore te caktuara n€ piken IV, projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike per siguri nga zjarri



Il- - - \r:!tu

si dhe norrnave dhe standardeve tjera per projektim te kesaj kategorie tE nd€rtesave, te dorezohet ne tre
(3) kopje td shtypura, dhe njd (1) digiitale dhe tC p6rmbajd:

. Lokacionin e parcelEs ndertimore ne kuader te zones;

. Planin e situacionit te gjere, ne diametEr prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara, ne
perpjese 1 :500 apo 1 :1000, prmuar nebazE te incizimit gjeodezik te parceles ndertimore me rrethine,
si dhe me pozicionim te ndertes€s se projektuar dhe infrastruktures rrugore, ne sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01;

. Planin e situacionit te parceles, ne p€rpjese 1:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara, horizontale
dhe vertikale-kuota te lartesisg dhe me pozicionim te ndertesave n€ sistemin koordinativ
KosovaREF0l, duke p€rfshir€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ perdhesd, me kuota tE shenuara,
relative dhe absolute;

. Ingizimin gjeodezik te parceles nd€rtimore me rrethine, si dhe me pozicionim t€ nderteses s€
projektuar dhe infrastruktures rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

. T€ giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjes€ 1:50, per ndertesen e projektuar, duke
perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p6rdhes€ dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

. Detajet karakteristike dhe te nevojshme, nE perpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e
zdrukthetarise, me pershkrimin e materialit t€ dyerve dhe dritareve, nE perpjesd 1:50;

. P€rshkrimin teknik tE pundve ndertimore

. Paramasen dhe parallogarine e puneve nd€rtimore;

. Projektin e organizimit te kompleksit, me sinjalizime perkatese t€ komunikacionit dhe lidhja-qasja
e saj me mrg€t dhe komplekset n€ rrethine, etj.;

. Projektin e struktures se ndertimit-llogarine statike, me pershkrim teknik, pozicionimin dhe detajet
e nevojshme;

. Projektin e instalimeve elektrike, me percaktimin e vendit p€r kygje nC rrjetin energjetik t€ qytetit
dhe pozicionimin e trafostacionit;

. Projektin e instalimeve hidroteknike, me percaktimin e vendit p€r kygje ne rrjetin e qytetit;

. Projektin e instalimeve te makinerise, me percaktimin e vendit per kygje ne rrjetin e qytetit;

. Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend nd€rtim", bazuar ne Vendimin 01nr.035 -174324
dt.12.07.2016, e Kryetarit te Komun€s se Prishtines;

. Elaboratin e fizikes nd€rtimore (akustika, termika, masat per efigience t€ energjis€);

. Elaboratin gjeomekanik, n€ bazl tE anahzave t€ terrenit;

VII. PEr pajisje me leje nd6rtimi, duhet tE prezantoni:

- P€lqimin nga Ministria e Bujqesis€, pEr nderrim tE destinimit, nga toka bujqOsore n€ tok€ p€r q€llime
tjera, meqen€se, sipas gertifikat€s t€ njEsis€ kadastrale,parcela kadastrale nr.01B31-0, Z.K Qagllavice,
eshtE e evidentuar si tok6 bujqesore, are e klasds se 3-te.
- Pelqimi nga Pronaret e parcelave (qe shfrytezohen si mrge) p€r qasje tE pakufizuar deri n€ mrge publike.
- Gjate procedures p€r Leje ndertimore t€ sigurohet pelqimi prej bankes, q€ e lOjon ndertimin nE k€te
parcel€.

VIII. Dokumentacioni nd€rtimor per Leie Miedisore Komunale te hartohet nga ei.ipi me p€rgatitje te larte
profesionale dhe kualifikim p€rkates, dhe aplikimi te b€het nd Drejtorind e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendrueshem. Nj€kohdsisht me aplikimin per leje ndertimore, dokrrmentacioni i pergatitur
duhet te p€rmbaje:

o Raporti per Leje Mjedisore Komunale, n€ tre (3)kopje ne form6 te shkruar dhe nje (l) ne forme
elektronike;

o Certifikat6n p€r regjistrimin e biznesit;
o Certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontraten per shfrytEzimin e parcel€s, nese parcela nuk eshte prone e aplikuesit.

VIII. Pagesa e kompensimit pEr nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujq6so(e - meqenese parcela
kadastrale nr. nr.O1831-0, ZonaKadastrale Qagllavic€, n€ bazd td gertifikatds sd qiesise kadastrale, eshte
e evidentuar me lloj t€ shfrytezimit te parceles-tok6 bujqesore, me klasE te kualitetit "III", kerkohet qe
paraprakisht te behet Daqesa e komoensimit oer nddrrimin e destinimit te tokes huiodsore nE tok6



Drperraq]a € r.oKes DuJqesore, re cues oo u noerToner oesllnlml, oo te percaKtonel oazuar ne slperlaqen
qe do te ndeftohet, sipas Planit te situacionit - "zgiidhja urbane" dhe e njejta do te perfshije siperfaqen
prej 1940m2.Kjo siperfaqe do t€ regjistrohet si tok€ nd6rtimore, ne regf istrin kadastral, pas realizimit te
pageses s€ kompensimlt per nderrimin e destinimit t€ tok6s bujqEsore,ndersa pjesa tjetEr t€ regjistrohet si
rruge.
Ky kompensim - pages6 do te realizohet ne Drejtorin€ e Kadastrit te Komunes se Prishtin€s, n€ faz€n e
zhvillimit t€ procedures administrative pEr marrjen e lejes ndertimore.

IX. Marr6veshja p€r infrastruktur6 - bazuar nE nenin n G Lig)it Nr.04/L-110 p€r Ndertim dhe n6
nenin 10 dhe 11 tE "Rregullore mbi Taks€n administrative per dhdnien e lejes se ndertimit dhe Tarifen pdr
rregullimin e infrastruktures" 0l nr.434101-0094474117 dt.24.04-2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes se Prishtines, t€ vleresoj€ nj€ ngarkese per t€
rimbursuar koston p€r krijimin, permir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur€s, dhe te arrij€
marreveshje p€r infrastruktur6 me pronarin. Me aplikacionin per leje nd€rtimore tE dorezohet
dokumentacioni i nevojshem, ne dosje te vegant6, i cili permes aktit percjelles, do tE procedohet, nga kjo
drejtori, n€ kompetenc0 te Drejtorise s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave tE Komunes
se Prishtines, p6r arritjen e kesaj marreveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet tC p€rmbajE:

o Deshmin€ mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

o Vendimi per caktimin e kushteve ndertimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, tE leshuar nga
kjo drejtori;

o Autorizimin per perfaqesim (nEse €sht€ prezantuar ne kerkesen e lejes ndErtimore);
. Kopjen e leternjoftimit te aplikuesit.

X. Pagesa e taks6s adrninistrative p€r dh€nien e lejes s€ ndertimit, do te realizohet sipas "Rregullores mbi
Taksen Administrative pEr dhenien e lejes sE nd€rtimit dhe Tariflen p€r rregullimin e infrastruktures"
01Nr.434l01 - 0094474117 dt.24.04.2017 dhe bazuar n€ dokumentacionin nd€rtimor / projektin kryesor,
si pjes€ perberese e kerkes€s per leje nd€rtimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas kEtij paragrafi, do te
realizohet sipas afatit kohor te percaktuar nd paragrafrn 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017
dt.23.05.2017, pas marrjes se konfirmimit per pagese.

XI. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve nd6rtimore do te jet€ nje (1) vit, me mund€si td
vazhdimit p€r nje (1) vit tjeter, nE rastet kur nuk ka nddrruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmdrisc.

Arsyetim

Aplikuesi Lirim Ukimeraj nga Prishtiname kerkesen nr. 05-350/02-44076120 dt.24.02.2020 i esht€
drejtuar Drejtorise se Urbanizmit te Komunes s€ Prishtines, per caktimin e kushteve ndertimore p€r
hartimin e dokumentacionit ndertimor per ndErtimin e aneksit te spitalit ORL "Otrila"me etazhitet
B+P*1,ne lokacionin e pershkruar ne pikEn I. td dispozitivit tE kdtyre Kushteve ndertimore.

Bashkangjitur me kerkese, investitori ka prezantuar: kopjen e planit dhe gertifikaten e pronesis per
parcelen kadastrale me nr.01831-0 Zona Kadastrale Qagllavice, kopja e let€mjoftimit e Lirim
Ukimeraj,autorizimi pdr per qesim i Lirim Ukimeraj per Agim Mujaj me Nr.Rendor i LRP 524912019,
Kushtet ndErtimore pdr spitalin ditor ORL me nr.05-350-190175 dt.17.12.2014, Vendimi i Lejes
ndertimore per ' ' Spitalin ditor ORL- Otrila me nr.05 -3 50-83728 dt.22.06 .201 5, Aktvendimi per taksa dhe
tarifa me ru.05-3 5l-83728 dt.10.06.2015, projekti ideor hartuar nga "H Architects" SH.P.K, inqizimin
gjeodezik nga gjeodeti i licencuar Sabri Zylfiu me numer t€ licences 81.

Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtimit t€ kerkesds 05nr.350/02 - 44076120 dt.24.02.2020 p:r
kushte ndertimore , dokumentacionin e prezantuar me kerkes6 dhe gjate fazds se zhvillimit tE procedures
administrative, konsultimit te rregullatives ligjore nE fuqi nga l6mi i planifikimit hapesinor, ndertimit dhe
procedures administrative, si dhe dokumentet e planifikimit hapesinor, aktuale - n€ fuqi, per ate zon€
urbane:Planit Zhvillimor Komunal, miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komunds se Prishtines, nr. 01-
031-l5687lftdt.27.08.2013kavendosurnjoftiminpublikprej dt.25.07.2020 derime08.08.2020.Gjate
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kdsaj periudhe nuk ka arritur ndonjd ankese apo koment p€r ndertimin e propozuar per objekt sh€ndet€sor
sipas projektit konceptual t€ hartuar nga firma "FI Architects" SH.P.K. .

Pas konstatimeve te lart6 sh€nuara, dokumentacionit tE shqyrtuar, rregullativCIs ligjore ne fuqi ,Planit
Zhvillimor Komunal t€ miratur me Vendimin nr.01-031-156871 te dt.27.08.2013, Drejtoria e

Urbanizmit, ka konstatuar se sipas nenit 18 te Ligiit te Ndertimit nr. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit
10,11,12 dhe nenit 13 te Udh6zimit Administrativ nr. 0612017 per percaktimin e procedurave per
dor€zimin dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte ndertimore si dhe leje ndertimore, ka konstatuar se jane
prezan'ntu te gjitha dokumentet e nevojshme dhe eshte perfunduar procedura e njoftimit publik. Ky
njoftim publik, sipas rregullativ€s ligjore, ka qendruar pese (15) dite ne lokacionin ne fiale dhe meqenese
n€ nderkohe ne kete Drejtori nuk €shte pranuar ndonj€ v€rejtje apo sugjerim, eshte vazhduar me caktimin
e ketyre Kushteve nd€rtimore.

Ky organ, pas shqyrtimit te kerkeses dhe provave tjera te bashkangjitura, identifikimit te giendjes
faktike te lokacionit ne terren, konsultimit tE planeve urbanistike per hapesiren ku gjendet lokacioni si dhe
te rregullatives ligjore nga lemi i ndertimit dhe asaj nga l€mi i procedures sd pergf ithshme administrative,
konstatoi se jand plotesuar te gjitha kriteret e parapara ligjore per leshimin e k€tyre Kushteve Ndertimore.

Shtojc€: situacioni i ngusht€ i lokacionit.

Udh6zimi juridik: Pala e pakdnaqur me kete vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes nC dorezim te ketl Vendimi. Bazuar ne vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do td percillet te organi epror - MEA.

Ky vendim u printua nd 4 (kat0r) kopje identike dhe i dirgohet: Aplikuesit, Qendres per sherbim me
qytetare, kesaj drejtorie dhe ne dosje te lend€s 05 Nr. 350102-0301774119 dt.12.12.2019.

Kopja elektronike i ddrgohet: Drejtorise se Kadastrit dhe Drejtoris€ se Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendrueshem.

DREJTORIA E URBANIZM]T E KOMUNES ST PRISHTINES,
05 Nr. 350-102-44076120 dt. 30.09.2020

Zyrtart,
Mejrushe Sejdullahu

u.d Udh6heqese e Sektorit,
hi

tZZ*.
Drejtori,
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